
Copia 

 

Comune di Carcoforo 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26  

 
OGGETTO: 
Regolamento edilizio comunale approvato con D.C.C. n. 15 in data 28 luglio 
2018 ai sensi della D.C.R. n. 247-45856/2017 e della legge regionale n. 
19/1999. Introduzione integrazione all'articolo 102 contenente le 
prescrizioni relative all'installazione di infrastrutture elettriche per la 
ricarica dei veicoli      

 
L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di dicembre alle ore dieci e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SESONE MARINO - Sindaco Sì 
2. QUAZZOLA EZIO - Vice Sindaco No 
3. UBERTI RUDI IADER - Consigliere No 
4. NOVALI ERIKA - Consigliere Sì 
5. COSTA GIANMARIO - Consigliere Sì 
6. BERTOLINI MAURIZIO - Consigliere Sì 
7. BERTOLINI MARCO - Consigliere Sì 
8. ROSSI LUCIANO - Consigliere Sì 
9. RAGOZZI PAOLO - Consigliere No 
10. USEO ALESSANDRA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del vice segretario Signor dott. MICHELE ORSO, in sostituzione 

del Segretario Comunale assente, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SESONE MARINO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione D.C.C. n. 15 in data 28.07.2018 di approvazione del 
Regolamento Edilizio comunale, ai sensi della D.C.R. n. 247-45856/2017 e della L.R. n. 19/1999; 
 
Vista la nota della Regione Piemonte, Settore Progettazione Strategica e Green-Economy,  
Classificazione n. 11.60.60/RET 231-2018 A, con cui, in merito al regolamento del Comune di 
Carcoforo pervenuto al suo protocollo n. 26953 del 18.10.2018,  si segnala che nella parte seconda 
“Disposizioni regolamentari in materia edilizia”, che compete al Comune nei limiti previsti dalla 
normativa sovraordinata, dovranno essere, in adempimento a quanto disposto dal D.P.R. 380/2001, art. 
4, comma 1 ter, riportate, all’articolo n. 102, le prescrizioni relative all’installazione di infrastrutture 
elettriche per la ricarica dei veicoli, 
 
Ritenuto dunque di provvedere alle necessarie integrazioni, seguendo l’usuale procedura dell’art. 3 
della L.R. 19/1999; 
 
Visto ora il testo dell’articolo 102 predisposto dall’ufficio tecnico del seguente tenore. 
 
Art. 102 Ricarica dei veicoli elettrici 
 

1. Ai fini del conseguimento del titolo abilitativo edilizio è necessaria per gli edifici 
di nuova costruzione (ad esso diverso da quello residenziale) con superficie utile 
superiore a 500 metri quadrati e per i relativi interventi di ristrutturazione edilizia 
di primo livello di cui all’allegato 1, punto 1.4.1. del decreto del Ministero dello 
sviluppo economico 26 giugno 2015, nonché per gli edifici residenziali di nuova 
costruzione con almeno 10 unità abitative e per i relativi interventi di 
ristrutturazione edilizia di primo livello di cui all’allegato 1, punto 1.4.1. del 
decreto del Ministero dello sviluppo economico 26 giugno 2015, la 
predisposizione all’allaccio per la possibile installazione di infrastrutture elettriche 
per la ricarica dei veicoli idonee a permettere la connessione di una vettura da 
ciascuno spazio a parcheggio coperto o scoperto e da ciascun box per auto 
(pertinenziali o no) e, relativamente ai soli edifici residenziali di nuova 
costruzione con almeno 10 unità abitative, per un numero di spazi a parcheggio e 
box non inferiore al 20 per cento di quelli totali. 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di integrare il regolamento edilizio comunale del Comune di Carcoforo, approvato con 

propria precedente deliberazione D.C.C. n. 15 in data 28.07.2018, inserendo, all’articolo 102 
“Ricarica dei veicoli elettrici”, il seguente testo: 
1. Ai fini del conseguimento del titolo abilitativo edilizio è necessaria per gli edifici di 
nuova costruzione (ad esso diverso da quello residenziale) con superficie utile superiore a 500 
metri quadrati e per i relativi interventi di ristrutturazione edilizia di primo livello di cui 
all’allegato 1, punto 1.4.1. del decreto del Ministero dello sviluppo economico 26 giugno 
2015, nonché per gli edifici residenziali di nuova 
costruzione con almeno 10 unità abitative e per i relativi interventi di ristrutturazione edilizia 
di primo livello di cui all’allegato 1, punto 1.4.1. del decreto del Ministero dello sviluppo 
economico 26 giugno 2015, la predisposizione all’allaccio per la possibile installazione di 
infrastrutture elettriche per la ricarica dei veicoli idonee a permettere la connessione di una 
vettura da ciascuno spazio a parcheggio coperto o scoperto e da ciascun box per auto 
(pertinenziali o no) e, relativamente ai soli edifici residenziali di nuova costruzione con 
almeno 10 unità abitative, per un numero di spazi a parcheggio e box non inferiore al 20 per 
cento di quelli totali. 
 



2. Di confermare tutto il resto del testo approvato con la propria precedente deliberazione D.C.C. 
n. 15 del 28.07.2018; 
 

3. Di dichiarare l’approvando regolamento conforme al Regolamento Edilizio Tipo regionale 
approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017; 
 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, assumerà 
efficacia con la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Carcoforo, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, della L.R. 19/1999. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA  
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SESONE MARINO)  
A questo punto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dal relativo parere di legge; 
 
Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata 
integralmente per ogni effetto di legge. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to SESONE MARINO 

___________________________________ 

Il vice segretario 
F.to dott. MICHELE ORSO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 8 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 23/01/2019 al 07/02/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Carcoforo, lì 23/01/2019 IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/02/2019 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Carcoforo, lì 03/02/2019 Il vice segretario 

dott. MICHELE ORSO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  Il vice segretario 

dott. MICHELE ORSO 
 


